CLÁUSULA QUARTA – PISO DOS EMPREGADOS VENDEDORES 

Aos vendedores serão garantidos salário fixo e comissão a serem negociadas 

entre as partes, anotada na CTPS, ficando assegurado que, no somatório da parte fixa e 
variável, a remuneração mensal não será inferior a R$ 267,68 (duzentos e sessenta e sete 
reais e sessenta e oito centavos). 

CLÁUSULA QUINTA – ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO 

Sobre a parte fixa dos salários incidirá ainda o seguinte adicional: 
I  -  5,00% (cinco por cento), para o empregado que venha a completar mais de 

5 (cinco) anos de serviço na  mesma empresa.